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TAUX D’IMPOSITION 2023 DES VILLES DE PLUS DE 100 000 

HABITANTS ET LEURS GROUPEMENTS À FISCALITÉ PROPRE 
 

Taux des taxes foncières sur les propriétés bâties et non bâties 

 

Comme en 2022, les budgets primitifs 2023 ont été élaborés dans un contexte particulièrement contraint pour 

les collectivités locales. Ceci en raison de l’inflation qui continue à toucher les matières premières et l’énergie, 

du renchérissement de l’accès au crédit matérialisé par des taux d’intérêts en nette augmentation ou encore de 

mesures nationales comme l’impact en année pleine de la hausse du point d’indice décidée en juillet 2022,  

favorable aux agents mais qui engendre une croissance des frais de personnel. D’un point de vue des recettes, 

les communes et leurs groupements voient leurs bases fiscales augmenter de +7,1% dans le cadre de la 

revalorisation forfaitaire annuelle décidée par l’Etat, déterminée de fonction de l’indice des prix harmonisé de 

novembre 2022. 

 

Compte tenu de ces éléments et des choix et arbitrages locaux, les grandes villes et leurs groupements à fiscalité 

propre ont fait progresser, en moyenne, le taux des taxes foncières, bâti et non bâti, de +10,5% en 2023. Hors 

Paris, l’augmentation est ramenée à +1,7%, soit une dynamique inférieure à celle observée en 2022 (+2,3%). 

 

Près d’un cinquième (19%) des grandes villes et de leurs groupements (8 territoires sur 42) ont augmenté leur 

taux de fiscalité en 2023, le reste des territoires (34 territoires) les ayant stabilisés. 

 

  

A noter : pour les années antérieures à 2020, les chiffres présentés dans les graphiques ci-dessus tiennent compte de la taxe d’habitation. 

 

 

Villes de 40 000 à 100 000 habitants 

Les villes de 40 000 à 100 000 habitants et leurs groupements ont davantage utilisé leur pouvoir de taux en 2023, 

le taux d’évolution des taxes foncières s’élevant en moyenne à +1,3%. A titre de comparaison, elles avaient 

évolué de +0,9% en 2022, +0,8% en 2021 et de +0,4% en 2020. 

Sur les 149 territoires traités, plus de trois-quarts d’entre eux ont maintenu leur taux en 2023 (117 territoires), 

18% les ont augmentés (27 territoires) et 3% les ont diminués (5 territoires). 
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Taux de cotisation foncière des entreprises (CFE) 

 

Le taux sur la cotisation foncière des entreprises voté par les groupements à fiscalité propre connait une hausse 

moyenne de +1,2% en 2023. Cette reprise modérée du recours au levier fiscal sur cette taxe intervient après 5 

années durant lesquelles les groupements ont fait le choix de très peu l’activer. 

 

 

  

 

Villes de 40 000 à 100 000 habitants 

A l’instar des groupements des grandes villes, les groupements des villes de 40 000 à 100 000 habitants ont 

davantage utilisé leur pouvoir de taux sur la cotisation foncière des entreprises en 2023. Celle-ci augmente 

cependant modérément, en moyenne à hauteur de +0,9% sur ces territoires (+0,1% en 2021 et 2022). 
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Collection fiscalité 

Ce tableau présente les taux d’imposition 2023 de l’ensemble des villes et de leurs groupements ainsi que leurs évolutions par rapport à 2022. 

 

 

A noter : les taux présentés correspondent aux taux votés par les conseils municipaux et communautaires. Des mécanismes de lissage étant en cours sur certains territoires, les taux intercommunaux présentés peuvent 

ne pas correspondre aux taux applicables sur certains territoires des grandes villes étudiées. 

FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE  FB / FNB CFE
Aix-en-Provence 32,69 12,37 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 35,28 15,15 32,87 0,0% +6,0%

Amiens 49,75 14,49 0,0% 6,12 4,75 25,83 0,0% 0,0% 55,87 19,24 25,83 0,0% 0,0%

Angers 54,24 38,57 0,0% 2,18 5,48 25,22 0,0% 0,0% 56,42 44,05 25,22 0,0% 0,0%

Annecy 29,79 34,00 0,0% 1,69 6,40 23,95 0,0% 0,0% 31,48 40,40 23,95 0,0% 0,0%

Argenteuil 38,14 60,76 0,0% 25,84 - 0,0% 38,14 60,76 25,84 0,0% 0,0%

Besançon 43,72 26,37 0,0% 1,54 1,17 26,56 0,0% +0,2% 45,26 27,54 26,56 0,0% +0,2%

Bordeaux 48,48 90,01 +4,5% / 0,0% 3,23 35,06 - / 0,0% 0,0% 48,48 93,24 35,06 +4,5% / 0,0% 0,0%

Boulogne-Billancourt 15,09 9,78 0,0% 20,87 - 0,0% 15,09 9,78 20,87 0,0% 0,0%

Brest 39,84 34,93 -1,0% 3,72 9,13 29,96 +12,0% +2,7% 43,56 44,06 29,96 0,0% / +1,5% +2,7%

Caen 51,03 29,99 0,0% 0,96 3,81 25,71 0,0% 0,0% 51,99 33,80 25,71 0,0% 0,0%

Clermont-Ferrand 46,60 63,97 0,0% 2,82 13,47 27,02 0,0% +2,0% 49,42 77,44 27,02 0,0% +2,0%

Dijon 50,28 92,79 0,0% 1,41 4,95 27,04 0,0% 0,0% 51,69 97,74 27,04 0,0% 0,0%

Grenoble 65,78 84,42 +25,0% / 0,0% 1,29 6,87 31,09 0,0% 0,0% 67,07 91,29 31,09 +24,4% / 0,0% 0,0%

Le Havre 54,36 27,50 0,0% 23,99 - 0,0% 54,36 27,50 23,99 0,0% 0,0%

Le Mans 34,71 22,23 15,87 0,0% 0,0% 13,09 21,62 11,89 0,0% 0,0% 47,80 43,85 27,76 0,0% 0,0%

Lille 48,35 16,65 0,0% 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 48,35 18,74 33,61 0,0% 0,0%

Limoges 42,13 60,22 +10,0% / 0,0% 2,20 3,46 26,40 0,0% 0,0% 44,33 63,68 26,40 +9,5% / 0,0% 0,0%

Lyon 31,89 19,97 +9,0% / 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 32,44 21,88 28,62 +8,8% / 0,0% 0,0%

Marseille 44,54 24,99 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 47,13 27,77 32,87 0,0% +6,0%

Metz 35,97 80,41 +14,3% 2,09 7,41 25,94 0,0% 0,0% 38,06 87,82 25,94 +13,4% / +12,9% 0,0%

Montpellier 52,63 112,71 0,0% 0,17 5,69 36,58 0,0% 0,0% 52,80 118,40 36,58 0,0% 0,0%

Montreuil 41,44 35,38 0,0% 38,67 - 0,0% 41,44 35,38 38,67 0,0% 0,0%

Mulhouse 43,01 112,61 +4,9% / 0,0% 3,58 4,78 26,36 +126,6% / 0,0% 0,0% 46,59 117,39 26,36 +9,4% / 0,0% 0,0%

Nancy 29,68 17,51 0,0% 8,81 12,51 29,65 0,0% 0,0% 38,49 30,02 29,65 0,0% 0,0%

Nantes 46,34 62,48 0,0% 6,41 4,88 31,49 0,0% 0,0% 52,75 67,36 31,49 0,0% 0,0%

Nice 29,62 32,29 0,0% 6,40 1,47 28,88 0,0% 0,0% 36,02 33,76 28,88 0,0% 0,0%

Nîmes 53,20 83,76 0,0% 4,09 34,30 - / 0,0% 0,0% 53,20 87,85 34,30 0,0% 0,0%

Orléans 48,37 39,60 0,0% 5,71 6,12 24,88 0,0% 0,0% 54,08 45,72 24,88 0,0% 0,0%

Paris 20,50 25,31 16,52 +51,9% / +51,8% 0,0% - 20,50 25,31 16,52 +51,9% / +51,8% 0,0%

Perpignan 47,15 41,43 0,0% 2,00 2,05 34,59 0,0% 0,0% 49,15 43,48 34,59 0,0% 0,0%

Reims 44,77 24,10 0,0% 1,45 8,08 24,80 0,0% 0,0% 46,22 32,18 24,80 0,0% 0,0%

Rennes 45,66 39,33 0,0% 1,73 6,10 28,73 0,0% 0,0% 47,39 45,43 28,73 0,0% 0,0%

Rouen 48,71 27,88 0,0% 2,60 26,50 - / 0,0% +1,8% 48,71 30,48 26,50 0,0% +1,8%

Saint-Denis 38,94 28,31 0,0% 38,49 - 0,0% 38,94 28,31 38,49 0,0% 0,0%

Saint-Denis-de-la-Réunion 36,73 13,03 0,0% 1,29 24,33 - / 0,0% +5,0% 36,73 14,32 24,33 0,0% +5,0%

Saint-Etienne 38,85 42,28 0,0% 2,60 4,98 29,67 0,0% +3,0% 41,45 47,26 29,67 0,0% +3,0%

Saint-Paul-de-la-Réunion 41,77 30,91 0,0% 1,43 25,00 - / 0,0% 0,0% 41,77 32,34 25,00 0,0% 0,0%

Strasbourg 37,44 72,52 0,0% 4,60 4,94 26,83 0,0% 0,0% 42,04 77,46 26,83 0,0% 0,0%

Toulon 39,39 29,97 0,0% 5,00 10,13 35,89 0,0% 0,0% 44,39 40,10 35,89 0,0% 0,0%

Toulouse 35,35 59,74 0,0% 13,20 33,75 36,58 0,0% 0,0% 48,55 93,49 36,58 0,0% 0,0%

Tours 43,44 40,03 0,0% 2,18 23,37 - / 0,0% 0,0% 43,44 42,21 23,37 0,0% 0,0%

Villeurbanne 29,94 17,28 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 30,49 19,19 28,62 0,0% 0,0%

Taux moyens

Villes de Métropole 32,46 35,71 16,50 +11,4% / +4,2% 0,0% 3,97 5,49 30,18 +0,9% / +0,4% +1,2% 34,28 39,69 27,74 +10,8% / +3,8% +1,0%

Villes de Métropole hors Paris 40,82 37,68 15,87 +1,8% / +0,2% 0,0% 3,97 5,49 30,18 +0,9% / +0,4% +1,2% 43,91 42,41 30,34 +1,8% / +0,2% +1,2%

Villes d'outre-mer 38,42 20,01 - 0,0% / 0,0% - - 1,34 24,65 - / 0,0% +2,5% 38,42 21,35 24,65 0,0% / 0,0% +2,5%

Ensemble des villes 32,55 34,86 16,50 +11,1% / +4,1% 0,0% 3,97 5,19 30,08 +0,9% / +0,4% +1,2% 34,34 38,70 27,69 +10,6% / +3,7% +1,1%

en % Taux 2023évolution 2022/2023

Ville Groupement Cumul

évolution 2022/2023évolution 2022/2023Taux 2023 Taux 2023
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Collection fiscalité 

 

Ce tableau présente le taux de la taxe foncière sur les propriétés bâties 2023 de l’ensemble des villes et de leurs 

groupements, ainsi que son évolution par rapport à 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taxe sur le foncier bâti

en % Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23

Aix-en-Provence 32,69 0,0% 2,59 0,0% 35,28 0,0%

Amiens 49,75 0,0% 6,12 0,0% 55,87 0,0%

Angers 54,24 0,0% 2,18 0,0% 56,42 0,0%

Annecy 29,79 0,0% 1,69 0,0% 31,48 0,0%

Argenteuil 38,14 0,0% 38,14 0,0%

Besançon 43,72 0,0% 1,54 0,0% 45,26 0,0%

Bordeaux 48,48 +4,5% 48,48 +4,5%

Boulogne-Billancourt 15,09 0,0% 15,09 0,0%

Brest 39,84 -1,0% 3,72 +12,0% 43,56 0,0%

Caen 51,03 0,0% 0,96 0,0% 51,99 0,0%

Clermont-Ferrand 46,60 0,0% 2,82 0,0% 49,42 0,0%

Dijon 50,28 0,0% 1,41 0,0% 51,69 0,0%

Grenoble 65,78 +25,0% 1,29 0,0% 67,07 +24,4%

Le Havre 54,36 0,0% 54,36 0,0%

Le Mans 34,71 0,0% 13,09 0,0% 47,80 0,0%

Lille 48,35 0,0% 48,35 0,0%

Limoges 42,13 +10,0% 2,20 0,0% 44,33 +9,5%

Lyon 31,89 +9,0% 0,55 0,0% 32,44 +8,8%

Marseille 44,54 0,0% 2,59 0,0% 47,13 0,0%

Metz 35,97 +14,3% 2,09 0,0% 38,06 +13,4%

Montpellier 52,63 0,0% 0,17 0,0% 52,80 0,0%

Montreuil 41,44 0,0% 41,44 0,0%

Mulhouse 43,01 +4,9% 3,58 +126,6% 46,59 +9,4%

Nancy 29,68 0,0% 8,81 0,0% 38,49 0,0%

Nantes 46,34 0,0% 6,41 0,0% 52,75 0,0%

Nice 29,62 0,0% 6,40 0,0% 36,02 0,0%

Nîmes 53,20 0,0% 53,20 0,0%

Orléans 48,37 0,0% 5,71 0,0% 54,08 0,0%

Paris 20,50 +51,9% 20,50 +51,9%

Perpignan 47,15 0,0% 2,00 0,0% 49,15 0,0%

Reims 44,77 0,0% 1,45 0,0% 46,22 0,0%

Rennes 45,66 0,0% 1,73 0,0% 47,39 0,0%

Rouen 48,71 0,0% 48,71 0,0%

Saint-Denis 38,94 0,0% 38,94 0,0%

Saint-Denis-de-la-Réunion 36,73 0,0% 36,73 0,0%

Saint-Etienne 38,85 0,0% 2,60 0,0% 41,45 0,0%

Saint-Paul de la Réunion 41,77 0,0% 41,77 0,0%

Strasbourg 37,44 0,0% 4,60 0,0% 42,04 0,0%

Toulon 39,39 0,0% 5,00 0,0% 44,39 0,0%

Toulouse 35,35 0,0% 13,20 0,0% 48,55 0,0%

Tours 43,44 0,0% 43,44 0,0%

Villeurbanne 29,94 0,0% 0,55 0,0% 30,49 0,0%

Villes de Métropole 32,46 +11,4% 3,97 +0,9% 34,28 +10,8%

Villes de Métropole hors Paris 40,82 +1,8% 3,97 +0,9% 43,91 +1,8%

Villes d'outre-mer 38,42 0,0% - - 38,42 0,0%

Ensemble des villes 32,55 +11,1% 3,97 +0,9% 34,34 +10,6%

Taux moyens

Ville Groupement Cumul

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

 

Ce tableau présente le taux de la taxe foncière sur les propriétés non bâties 2023 de l’ensemble des villes et de 

leurs groupements, ainsi que son évolution par rapport à 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Taxe sur le foncier non bâti

en % Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23

Aix-en-Provence 12,37 0,0% 2,78 0,0% 15,15 0,0%

Amiens 14,49 0,0% 4,75 0,0% 19,24 0,0%

Angers 38,57 0,0% 5,48 0,0% 44,05 0,0%

Annecy 34,00 0,0% 6,40 0,0% 40,40 0,0%

Argenteuil 60,76 0,0% 60,76 0,0%

Besançon 26,37 0,0% 1,17 0,0% 27,54 0,0%

Bordeaux 90,01 0,0% 3,23 0,0% 93,24 0,0%

Boulogne-Billancourt 9,78 0,0% 9,78 0,0%

Brest 34,93 -1,0% 9,13 +12,0% 44,06 +1,5%

Caen 29,99 0,0% 3,81 0,0% 33,80 0,0%

Clermont-Ferrand 63,97 0,0% 13,47 0,0% 77,44 0,0%

Dijon 92,79 0,0% 4,95 0,0% 97,74 0,0%

Grenoble 84,42 0,0% 6,87 0,0% 91,29 0,0%

Le Havre 27,50 0,0% 27,50 0,0%

Le Mans 22,23 0,0% 21,62 0,0% 43,85 0,0%

Lille 16,65 0,0% 2,09 0,0% 18,74 0,0%

Limoges 60,22 0,0% 3,46 0,0% 63,68 0,0%

Lyon 19,97 0,0% 1,91 0,0% 21,88 0,0%

Marseille 24,99 0,0% 2,78 0,0% 27,77 0,0%

Metz 80,41 +14,3% 7,41 0,0% 87,82 +12,9%

Montpellier 112,71 0,0% 5,69 0,0% 118,40 0,0%

Montreuil 35,38 0,0% 35,38 0,0%

Mulhouse 112,61 0,0% 4,78 0,0% 117,39 0,0%

Nancy 17,51 0,0% 12,51 0,0% 30,02 0,0%

Nantes 62,48 0,0% 4,88 0,0% 67,36 0,0%

Nice 32,29 0,0% 1,47 0,0% 33,76 0,0%

Nîmes 83,76 0,0% 4,09 0,0% 87,85 0,0%

Orléans 39,60 0,0% 6,12 0,0% 45,72 0,0%

Paris 25,31 +51,8% 25,31 +51,8%

Perpignan 41,43 0,0% 2,05 0,0% 43,48 0,0%

Reims 24,10 0,0% 8,08 0,0% 32,18 0,0%

Rennes 39,33 0,0% 6,10 0,0% 45,43 0,0%

Rouen 27,88 0,0% 2,60 0,0% 30,48 0,0%

Saint-Denis 28,31 0,0% 28,31 0,0%

Saint-Denis-de-la-Réunion 13,03 0,0% 1,29 0,0% 14,32 0,0%

Saint-Etienne 42,28 0,0% 4,98 0,0% 47,26 0,0%

Saint-Paul de la Réunion 30,91 0,0% 1,43 0,0% 32,34 0,0%

Strasbourg 72,52 0,0% 4,94 0,0% 77,46 0,0%

Toulon 29,97 0,0% 10,13 0,0% 40,10 0,0%

Toulouse 59,74 0,0% 33,75 0,0% 93,49 0,0%

Tours 40,03 0,0% 2,18 0,0% 42,21 0,0%

Villeurbanne 17,28 0,0% 1,91 0,0% 19,19 0,0%

Villes de Métropole 35,71 +4,2% 5,49 +0,4% 39,69 +3,8%

Villes de Métropole hors Paris 37,68 +0,2% 5,49 +0,4% 42,41 +0,2%

Villes d'outre-mer 20,01 0,0% 1,34 0,0% 21,35 0,0%

Ensemble des villes 34,86 +4,1% 5,19 +0,4% 38,70 +3,7%

Ville Groupement Cumul

Taux moyens

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

 

Ce tableau présente le taux de la cotisation foncière des entreprises 2023 de l’ensemble des villes et de leurs 

groupements, ainsi que son évolution par rapport à 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Cotisation foncière des entreprises

en % Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23 Taux 2023 Evol. 22/23

Aix-en-Provence 32,87 +6,0% 32,87 +6,0%

Amiens 25,83 0,0% 25,83 0,0%

Angers 25,22 0,0% 25,22 0,0%

Annecy 23,95 0,0% 23,95 0,0%

Argenteuil 25,84 0,0% 25,84 0,0%

Besançon 26,56 +0,2% 26,56 +0,2%

Bordeaux 35,06 0,0% 35,06 0,0%

Boulogne-Billancourt 20,87 0,0% 20,87 0,0%

Brest 29,96 +2,7% 29,96 +2,7%

Caen 25,71 0,0% 25,71 0,0%

Clermont-Ferrand 27,02 +2,0% 27,02 +2,0%

Dijon 27,04 0,0% 27,04 0,0%

Grenoble 31,09 0,0% 31,09 0,0%

Le Havre 23,99 0,0% 23,99 0,0%

Le Mans 15,87 0,0% 11,89 0,0% 27,76 0,0%

Lille 33,61 0,0% 33,61 0,0%

Limoges 26,40 0,0% 26,40 0,0%

Lyon 28,62 0,0% 28,62 0,0%

Marseille 32,87 +6,0% 32,87 +6,0%

Metz 25,94 0,0% 25,94 0,0%

Montpellier 36,58 0,0% 36,58 0,0%

Montreuil 38,67 0,0% 38,67 0,0%

Mulhouse 26,36 0,0% 26,36 0,0%

Nancy 29,65 0,0% 29,65 0,0%

Nantes 31,49 0,0% 31,49 0,0%

Nice 28,88 0,0% 28,88 0,0%

Nîmes 34,30 0,0% 34,30 0,0%

Orléans 24,88 0,0% 24,88 0,0%

Paris 16,52 0,0% 16,52 0,0%

Perpignan 34,59 0,0% 34,59 0,0%

Reims 24,80 0,0% 24,80 0,0%

Rennes 28,73 0,0% 28,73 0,0%

Rouen 26,50 +1,8% 26,50 +1,8%

Saint-Denis 38,49 0,0% 38,49 0,0%

Saint-Denis-de-la-Réunion 24,33 +5,0% 24,33 +5,0%

Saint-Etienne 29,67 +3,0% 29,67 +3,0%

Saint-Paul de la Réunion 25,00 0,0% 25,00 0,0%

Strasbourg 26,83 0,0% 26,83 0,0%

Toulon 35,89 0,0% 35,89 0,0%

Toulouse 36,58 0,0% 36,58 0,0%

Tours 23,37 0,0% 23,37 0,0%

Villeurbanne 28,62 0,0% 28,62 0,0%

Villes de Métropole 16,50 0,0% 30,18 +1,2% 27,74 +1,0%

Villes de Métropole hors Paris 15,87 0,0% 30,18 +1,2% 30,34 +1,2%

Villes d'outre-mer - - 24,65 +2,5% 24,65 +2,5%

Ensemble des villes 16,50 0,0% 30,08 +1,2% 27,69 +1,1%

Ville Groupement Cumul

Taux moyens

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

en % FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE

Ajaccio 30,65 46,24 0,00 0,0% 6,00 2,36 20,77 0,0% 0,0% 36,65 48,60 20,77 0,0% 0,0%

Albi 59,88 101,69 0,00 0,0% 3,99 3,90 37,51 0,0% 0,0% 63,87 105,59 37,51 0,0% 0,0%

Alès 52,85 66,70 0,00 0,0% 6,26 8,00 30,55 0,0% 0,0% 59,11 74,70 30,55 0,0% 0,0%

Alfortville 37,57 78,13 0,00 0,0% 0,00 0,00 34,86 - +2,4% 37,57 78,13 34,86 0,0% +2,4%

Angoulême 61,69 71,23 0,00 0,0% 0,41 5,71 25,72 0,0% 0,0% 62,10 76,94 25,72 0,0% 0,0%

Antibes 28,07 13,49 0,00 0,0% 0,00 0,88 25,27 - / 0,0% +4,1% 28,07 14,37 25,27 0,0% +4,1%

Antony 27,09 19,60 0,00 +5,0% 0,00 0,00 25,95 - 0,0% 27,09 19,60 25,95 +5,0% 0,0%

Arles 44,95 55,79 0,00 0,0% 0,00 2,62 31,11 - / 0,0% 0,0% 44,95 58,41 31,11 0,0% 0,0%

Arras 46,90 55,65 0,00 0,0% 5,77 11,45 30,58 0,0% 0,0% 52,67 67,10 30,58 0,0% 0,0%

Asnières-sur-Seine 19,50 16,28 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,84 - 0,0% 19,50 16,28 25,84 0,0% 0,0%

Aubagne 49,13 50,65 0,00 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 51,72 53,43 32,87 0,0% +6,0%

Aubervilliers 43,12 34,58 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,49 - 0,0% 43,12 34,58 38,49 0,0% 0,0%

Aulnay-sous-Bois 30,69 24,59 0,00 0,0% 0,00 0,00 33,68 - 0,0% 30,69 24,59 33,68 0,0% 0,0%

Avignon 42,44 58,77 0,00 0,0% 1,61 3,32 37,42 0,0% 0,0% 44,05 62,09 37,42 0,0% 0,0%

Bagnolet 48,77 25,74 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,67 - 0,0% 48,77 25,74 38,67 0,0% 0,0%

Baie-Mahault 44,14 66,75 0,00 0,0% 0,50 2,68 24,94 0,0% 0,0% 44,64 69,43 24,94 0,0% 0,0%

Bastia 36,58 63,03 0,00 0,0% 1,65 3,07 24,39 0,0% 0,0% 38,23 66,10 24,39 0,0% 0,0%

Bayonne 32,83 46,68 0,00 0,0% 2,79 3,87 28,49 0,0% 0,0% 35,62 50,55 28,49 0,0% 0,0%

Beauvais 57,20 68,56 0,00 0,0% 0,91 2,18 25,40 0,0% 0,0% 58,11 70,74 25,40 0,0% 0,0%

Belfort 39,32 82,83 0,00 +1,0% / 0,0% 4,50 5,17 32,08 0,0% +4,0% 43,82 88,00 32,08 +0,9% / 0,0% +4,0%

Béziers 47,99 60,06 0,00 0,0% 2,58 3,19 34,41 0,0% 0,0% 50,57 63,25 34,41 0,0% 0,0%

Blois 57,70 45,91 0,00 0,0% 0,00 2,33 25,46 - / 0,0% 0,0% 57,70 48,24 25,46 0,0% 0,0%

Bobigny 49,92 96,55 0,00 +18,5% 0,00 0,00 38,67 - 0,0% 49,92 96,55 38,67 +18,5% 0,0%

Bondy 39,79 99,15 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,67 - 0,0% 39,79 99,15 38,67 0,0% 0,0%

Boulogne-sur-Mer 55,88 66,05 0,00 0,0% 0,81 3,94 33,62 0,0% 0,0% 56,69 69,99 33,62 0,0% 0,0%

Bourg-en-Bresse 37,93 79,85 0,00 0,0% 0,74 5,69 24,97 0,0% 0,0% 38,67 85,54 24,97 0,0% 0,0%

Bourges 45,92 39,23 0,00 0,0% 0,00 1,69 25,89 - / 0,0% 0,0% 45,92 40,92 25,89 0,0% 0,0%

Brive-la-Gaillarde 54,90 100,88 0,00 -0,8% 0,00 5,90 31,72 - / 0,0% 0,0% 54,90 106,78 31,72 -0,8% 0,0%

Bron 31,20 32,21 0,00 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 31,75 34,12 28,62 0,0% 0,0%

Cagnes-sur-Mer 24,55 22,97 0,00 0,0% 6,40 1,47 28,88 0,0% 0,0% 30,95 24,44 28,88 0,0% 0,0%

Calais 44,45 49,64 0,00 0,0% 3,15 5,00 30,75 0,0% 0,0% 47,60 54,64 30,75 0,0% 0,0%

Caluire-et-Cuire 35,83 33,41 0,00 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 36,38 35,32 28,62 0,0% 0,0%

Cannes 28,12 14,22 0,00 0,0% 0,00 0,00 28,65 - 0,0% 28,12 14,22 28,65 0,0% 0,0%

Carcassonne 53,28 80,73 0,00 0,0% 18,71 39,73 37,39 0,0% 0,0% 71,99 120,46 37,39 0,0% 0,0%

Castres 60,99 87,00 0,00 -1,0% 1,00 3,71 34,99 ns / 0,0% 0,0% 61,99 90,71 34,99 +0,6% / -1,0% 0,0%

Cergy 44,15 35,25 0,00 +3,0% 2,41 2,56 23,38 +26,2% / 0,0% 0,0% 46,56 37,81 23,38 +4,0% / +2,8% 0,0%

Chalon-sur-Saône 47,34 71,99 0,00 0,0% 2,00 2,10 25,54 0,0% 0,0% 49,34 74,09 25,54 0,0% 0,0%

Châlons-en-Champagne 42,37 35,20 0,00 0,0% 1,24 4,90 19,70 0,0% 0,0% 43,61 40,10 19,70 0,0% 0,0%

Chambéry 41,96 50,11 0,00 0,0% 4,30 3,00 27,70 +87,0% / 0,0% 0,0% 46,26 53,11 27,70 +4,5% / 0,0% 0,0%

Champigny-sur-Marne 35,91 31,42 0,00 0,0% 0,00 0,00 30,08 - 0,0% 35,91 31,42 30,08 0,0% 0,0%

Charleville-Mézières 53,51 66,96 0,00 0,0% 1,41 4,14 23,82 0,0% 0,0% 54,92 71,10 23,82 0,0% 0,0%

Chartres 47,97 37,63 0,00 0,0% 7,50 1,47 25,95 0,0% 0,0% 55,47 39,10 25,95 0,0% 0,0%

Châteauroux 43,82 72,83 0,00 0,0% 1,52 1,83 24,56 0,0% 0,0% 45,34 74,66 24,56 0,0% 0,0%

Chelles 42,35 86,12 0,00 0,0% 0,00 3,80 26,43 - / 0,0% 0,0% 42,35 89,92 26,43 0,0% 0,0%

Cherbourg-en-Cotentin 48,53 41,87 0,00 +5,0% 3,57 12,50 25,00 0,0% +5,6% 52,10 54,37 25,00 +4,6% / +3,8% +5,6%

Choisy-le-Roi 39,84 124,75 0,00 0,0% 0,00 0,00 32,67 - +1,2% 39,84 124,75 32,67 0,0% +1,2%

Cholet 49,53 47,86 0,00 0,0% 0,00 2,00 23,82 - / 0,0% 0,0% 49,53 49,86 23,82 0,0% 0,0%

Clamart 22,98 16,78 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,95 - 0,0% 22,98 16,78 25,95 0,0% 0,0%

Clichy-la-Garenne 29,98 17,23 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,84 - 0,0% 29,98 17,23 25,84 0,0% 0,0%

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 36,52 48,54 - +1,2% / +0,4% - 2,95 4,45 28,75 +5,7% / +0,2% +1,0% 37,67 51,48 28,75 +1,3% / +0,4% +1,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 47,51 39,71 - -0,3% / -0,5% - 1,46 1,77 25,21 +24,3% / 0,0% 0,0% 48,94 41,47 25,21 +0,3% / -0,4% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 36,91 47,92 - +1,1% / +0,4% - 2,83 4,18 28,69 +6,4% / +0,2% +0,9% 38,07 50,77 28,69 +1,3% / +0,4% +0,9%

Villes de plus de 100 000 habitants 32,55 34,86 16,50 +11,1% / +4,1% 0,0% 3,97 5,19 30,08 +0,9% / +0,4% +1,2% 34,34 38,70 27,69 +10,6% / +3,7% +1,1%

évolution 2022/2023évolution 2022/2023

Ville Groupement Cumul

Taux 2023 évolution 2022/2023Taux 2023Taux 2023

TAUX D’IMPOSITION 2023 DES VILLES DE 40 000 À 100 000 HABITANTS ET LEURS GROUPEMENTS À 

FISCALITÉ PROPRE 
 

Ces tableaux présentent les taux d’imposition 2023 de l’ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants et de leurs groupements ainsi que leurs évolutions par rapport à 

2022.  
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Collection fiscalité 

en % FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE

Colmar 33,00 54,93 0,00 0,0% 0,70 2,21 25,00 0,0% 0,0% 33,70 57,14 25,00 0,0% 0,0%

Colombes 27,47 22,10 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,84 - 0,0% 27,47 22,10 25,84 0,0% 0,0%

Compiègne 47,63 58,59 0,00 -1,0% 1,00 2,52 26,16 0,0% 0,0% 48,63 61,11 26,16 -1,0% 0,0%

Corbeil-Essonnes 43,75 133,63 0,00 +11,6% 1,13 3,82 26,50 0,0% 0,0% 44,88 137,45 26,50 +11,3% / +11,2% 0,0%

Courbevoie 16,58 12,58 0,00 +13,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 16,58 12,58 20,91 +13,0% 0,0%

Créteil 42,12 51,35 0,00 0,0% 0,00 0,00 34,86 - +2,4% 42,12 51,35 34,86 0,0% +2,4%

Douai 48,84 58,51 0,00 0,0% 4,00 4,24 29,68 0,0% 0,0% 52,84 62,75 29,68 0,0% 0,0%

Drancy 42,49 44,94 0,00 +2,9% 0,00 0,00 33,68 - 0,0% 42,49 44,94 33,68 +2,9% 0,0%

Dunkerque 48,39 84,09 0,00 0,0% 0,00 3,38 34,94 - / 0,0% 0,0% 48,39 87,47 34,94 0,0% 0,0%

Épinay-sur-Seine 39,87 32,33 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,49 - 0,0% 39,87 32,33 38,49 0,0% 0,0%

Évreux 54,57 72,31 0,00 0,0% 3,86 9,57 31,20 +29,5% +29,5% 58,43 81,88 31,20 +1,5% / +2,7% +29,5%

Évry-Courcouronnes 44,61 137,62 0,00 0,0% 1,13 3,82 26,50 0,0% 0,0% 45,74 141,44 26,50 0,0% 0,0%

Fontenay-sous-Bois 38,08 22,99 0,00 0,0% 0,00 0,00 30,08 - 0,0% 38,08 22,99 30,08 0,0% 0,0%

Fort-de-France 48,70 24,72 0,00 0,0% 1,50 1,23 23,35 0,0% 0,0% 50,20 25,95 23,35 0,0% 0,0%

Fréjus 35,94 30,00 0,00 0,0% 1,59 3,95 28,46 0,0% 0,0% 37,53 33,95 28,46 0,0% 0,0%

Gap 61,86 129,95 0,00 0,0% 0,00 0,00 27,59 - 0,0% 61,86 129,95 27,59 0,0% 0,0%

Garges-lès-Gonesse 39,01 58,70 0,00 0,0% 4,58 11,35 26,29 0,0% 0,0% 43,59 70,05 26,29 0,0% 0,0%

Gennevilliers 31,37 27,85 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,84 - 0,0% 31,37 27,85 25,84 0,0% 0,0%

Grasse 30,07 14,70 0,00 0,0% 0,10 2,60 29,22 0,0% 0,0% 30,17 17,30 29,22 0,0% 0,0%

Hyères 37,25 76,88 0,00 0,0% 5,00 10,13 35,89 0,0% 0,0% 42,25 87,01 35,89 0,0% 0,0%

Issy-les-Moulineaux 23,99 7,84 0,00 +12,5% / 0,0% 0,00 0,00 20,87 - 0,0% 23,99 7,84 20,87 +12,5% / 0,0% 0,0%

Istres 53,43 50,93 0,00 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 56,02 53,71 32,87 0,0% +6,0%

Ivry-sur-Seine 47,82 53,74 0,00 0,0% 0,00 0,00 32,67 - +1,2% 47,82 53,74 32,67 0,0% +1,2%

La Courneuve 41,36 18,38 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,49 - 0,0% 41,36 18,38 38,49 0,0% 0,0%

La Roche-sur-Yon 42,69 54,69 0,00 0,0% 5,00 2,19 28,16 0,0% 0,0% 47,69 56,88 28,16 0,0% 0,0%

La Rochelle 54,42 54,85 0,00 0,0% 0,26 3,21 25,97 0,0% 0,0% 54,68 58,06 25,97 0,0% 0,0%

La Seyne-sur-Mer 49,60 76,70 0,00 0,0% 5,00 10,13 35,89 0,0% 0,0% 54,60 86,83 35,89 0,0% 0,0%

Laval 45,77 35,96 0,00 0,0% 0,36 3,97 26,03 0,0% 0,0% 46,13 39,93 26,03 0,0% 0,0%

Le Blanc-Mesnil 39,17 54,28 0,00 0,0% 0,00 0,00 33,68 - 0,0% 39,17 54,28 33,68 0,0% 0,0%

Le Cannet 27,47 14,25 0,00 +6,1% 0,00 0,00 28,65 - 0,0% 27,47 14,25 28,65 +6,1% 0,0%

Le Lamentin 40,93 37,30 0,00 0,0% 1,50 1,23 23,35 0,0% 0,0% 42,43 38,53 23,35 0,0% 0,0%

Le Tampon 39,40 32,77 0,00 0,0% 2,00 1,75 22,76 ns / 0,0% 0,0% 41,40 34,52 22,76 +5,1% / 0,0% 0,0%

Les Abymes 53,06 64,65 0,00 0,0% 0,50 2,68 24,94 0,0% 0,0% 53,56 67,33 24,94 0,0% 0,0%

Levallois-Perret 22,93 34,96 0,00 0,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 22,93 34,96 20,91 0,0% 0,0%

Livry-Gargan 40,46 32,03 0,00 +14,1% / 0,0% 0,00 0,00 32,75 - 0,0% 40,46 32,03 32,75 +14,1% / 0,0% 0,0%

Lorient 48,04 69,48 0,00 0,0% 0,49 3,18 24,71 0,0% 0,0% 48,53 72,66 24,71 0,0% 0,0%

Maisons-Alfort 28,62 23,18 0,00 +4,0% 0,00 0,00 30,08 - 0,0% 28,62 23,18 30,08 +4,0% 0,0%

Mantes-la-Jolie 31,98 38,40 0,00 0,0% 6,00 0,00 25,27 0,0% / - 0,0% 37,98 38,40 25,27 0,0% 0,0%

Marcq-en-Baroeul 33,50 19,19 0,00 0,0% 0,00 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 33,50 21,28 33,61 0,0% 0,0%

Martigues 37,68 20,32 0,00 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 40,27 23,10 32,87 0,0% +6,0%

Massy 30,73 97,39 0,00 0,0% 0,42 3,13 23,47 0,0% 0,0% 31,15 100,52 23,47 0,0% 0,0%

Meaux 41,57 67,25 0,00 0,0% 2,95 3,22 23,53 0,0% 0,0% 44,52 70,47 23,53 0,0% 0,0%

Melun 45,30 46,28 0,00 0,0% 0,54 3,09 25,12 0,0% 0,0% 45,84 49,37 25,12 0,0% 0,0%

Mérignac 46,18 60,65 0,00 0,0% 0,00 3,23 35,06 - / 0,0% 0,0% 46,18 63,88 35,06 0,0% 0,0%

Meudon 26,96 14,76 0,00 +35,1% / 0,0% 0,00 0,00 20,87 - 0,0% 26,96 14,76 20,87 +35,1% / 0,0% 0,0%

Montauban 61,93 88,29 0,00 0,0% 6,47 16,39 33,32 0,0% 0,0% 68,40 104,68 33,32 0,0% 0,0%

Montluçon 52,77 51,00 0,00 0,0% 2,86 4,54 31,36 0,0% 0,0% 55,63 55,54 31,36 0,0% 0,0%

Montrouge 19,98 8,67 0,00 0,0% 0,00 0,00 25,95 - 0,0% 19,98 8,67 25,95 0,0% 0,0%

Nanterre 22,97 25,52 0,00 +4,6% / 0,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 22,97 25,52 20,91 +4,6% / 0,0% 0,0%

Narbonne 59,03 67,11 0,00 0,0% 1,52 7,80 32,08 0,0% 0,0% 60,55 74,91 32,08 0,0% 0,0%

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 36,52 48,54 - +1,2% / +0,4% - 2,95 4,45 28,75 +5,7% / +0,2% +1,0% 37,67 51,48 28,75 +1,3% / +0,4% +1,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 47,51 39,71 - -0,3% / -0,5% - 1,46 1,77 25,21 +24,3% / 0,0% 0,0% 48,94 41,47 25,21 +0,3% / -0,4% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 36,91 47,92 - +1,1% / +0,4% - 2,83 4,18 28,69 +6,4% / +0,2% +0,9% 38,07 50,77 28,69 +1,3% / +0,4% +0,9%

Villes de plus de 100 000 habitants 32,55 34,86 16,50 +11,1% / +4,1% 0,0% 3,97 5,19 30,08 +0,9% / +0,4% +1,2% 34,34 38,70 27,69 +10,6% / +3,7% +1,1%

Cumul

Taux 2023 évolution 2022/2023Taux 2023 Taux 2023 évolution 2022/2023évolution 2022/2023

Ville Groupement

  

Collection fiscalité Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

  

en % FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE FB FNB CFE FB / FNB CFE

Neuilly-sur-Seine 13,05 4,12 0,00 0,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 13,05 4,12 20,91 0,0% 0,0%

Niort 49,17 78,47 0,00 0,0% 0,06 3,88 26,26 0,0% 0,0% 49,23 82,35 26,26 0,0% 0,0%

Noisy-le-Grand 33,27 106,31 0,00 0,0% 0,00 0,00 32,75 - 0,0% 33,27 106,31 32,75 0,0% 0,0%

Noisy-le-Sec 47,93 29,06 0,00 +6,7% 0,00 0,00 38,67 - 0,0% 47,93 29,06 38,67 +6,7% 0,0%

Pantin 44,17 24,47 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,67 - 0,0% 44,17 24,47 38,67 0,0% 0,0%

Pau 40,09 51,70 0,00 0,0% 4,00 3,28 32,63 0,0% 0,0% 44,09 54,98 32,63 0,0% 0,0%

Pessac 47,38 53,23 0,00 0,0% 0,00 3,23 35,06 - / 0,0% 0,0% 47,38 56,46 35,06 0,0% 0,0%

Poitiers 49,34 47,53 0,00 0,0% 5,17 6,39 26,01 0,0% 0,0% 54,51 53,92 26,01 0,0% 0,0%

Puteaux 16,01 12,01 0,00 0,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 16,01 12,01 20,91 0,0% 0,0%

Quimper 37,20 64,88 0,00 0,0% 5,00 2,79 26,56 +91,6% / 0,0% +3,3% 42,20 67,67 26,56 +6,0% / 0,0% +3,3%

Rezé 45,29 58,52 0,00 +4,6% / 0,0% 6,41 4,88 31,49 0,0% 0,0% 51,70 63,40 31,49 +4,0% / 0,0% 0,0%

Rosny-sous-Bois 36,99 22,47 0,00 0,0% 0,00 0,00 32,75 - 0,0% 36,99 22,47 32,75 0,0% 0,0%

Roubaix 48,70 60,74 0,00 0,0% 0,00 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 48,70 62,83 33,61 0,0% 0,0%

Rueil-Malmaison 21,54 28,95 0,00 +2,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 21,54 28,95 20,91 +2,0% 0,0%

Saint-André 39,48 23,47 0,00 0,0% 2,00 1,79 27,60 ns / 0,0% 0,0% 41,48 25,26 27,60 +5,1% / 0,0% 0,0%

Saint-Brieuc 48,24 41,83 0,00 0,0% 0,88 7,32 28,18 0,0% 0,0% 49,12 49,15 28,18 0,0% 0,0%

Saint-Germain-en-Laye 21,55 41,03 0,00 0,0% 0,00 1,71 22,91 - / 0,0% 0,0% 21,55 42,74 22,91 0,0% 0,0%

Saint-Herblain 39,32 110,10 0,00 0,0% 6,41 4,88 31,49 0,0% 0,0% 45,73 114,98 31,49 0,0% 0,0%

Saint-Laurent-du-Maroni 72,32 76,32 0,00 0,0% 0,00 2,34 25,96 - / 0,0% 0,0% 72,32 78,66 25,96 0,0% 0,0%

Saint-Louis 72,00 69,69 0,00 -3,0% 2,00 1,77 29,03 0,0% 0,0% 74,00 71,46 29,03 -2,9% 0,0%

Saint-Malo 46,03 41,80 0,00 0,0% 2,60 2,51 25,95 0,0% 0,0% 48,63 44,31 25,95 0,0% 0,0%

Saint-Maur-des-Fossés 31,29 37,91 0,00 0,0% 0,00 0,00 30,08 - 0,0% 31,29 37,91 30,08 0,0% 0,0%

Saint-Nazaire 38,45 66,75 0,00 0,0% 0,00 2,82 25,66 - / 0,0% 0,0% 38,45 69,57 25,66 0,0% 0,0%

Saint-Ouen 33,21 18,29 0,00 0,0% 0,00 0,00 38,49 - 0,0% 33,21 18,29 38,49 0,0% 0,0%

Saint-Pierre 44,18 24,26 0,00 0,0% 2,00 1,77 29,03 0,0% 0,0% 46,18 26,03 29,03 0,0% 0,0%

Saint-Priest 30,06 72,33 0,00 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 30,61 74,24 28,62 0,0% 0,0%

Saint-Quentin 65,40 53,26 0,00 0,0% 5,00 3,78 26,98 0,0% 0,0% 70,40 57,04 26,98 0,0% 0,0%

Salon-de-Provence 45,54 39,76 0,00 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 48,13 42,54 32,87 0,0% +6,0%

Sarcelles 36,90 41,51 0,00 0,0% 4,58 11,35 26,29 0,0% 0,0% 41,48 52,86 26,29 0,0% 0,0%

Sartrouville 24,04 52,98 0,00 0,0% 0,00 1,71 22,91 - / 0,0% 0,0% 24,04 54,69 22,91 0,0% 0,0%

Sète 59,23 63,02 0,00 0,0% 4,10 5,11 39,89 +76,0% / 0,0% 0,0% 63,33 68,13 39,89 +2,9% / 0,0% 0,0%

Sevran 41,49 114,64 0,00 0,0% 0,00 0,00 33,68 - 0,0% 41,49 114,64 33,68 0,0% 0,0%

Suresnes 26,10 112,80 0,00 0,0% 0,00 0,00 20,91 - 0,0% 26,10 112,80 20,91 0,0% 0,0%

Talence 49,69 56,70 0,00 0,0% 0,00 3,23 35,06 - / 0,0% 0,0% 49,69 59,93 35,06 0,0% 0,0%

Tarbes 54,25 86,79 0,00 -0,6% 1,56 5,04 33,94 -6,6% / 0,0% 0,0% 55,81 91,83 33,94 -0,8% / -0,6% 0,0%

Thionville 37,26 84,90 0,00 0,0% 3,00 3,11 25,34 0,0% 0,0% 40,26 88,01 25,34 0,0% 0,0%

Tourcoing 50,99 49,50 0,00 0,0% 0,00 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 50,99 51,59 33,61 0,0% 0,0%

Tremblay-en-France 39,65 101,09 0,00 0,0% 0,00 0,00 33,68 - 0,0% 39,65 101,09 33,68 0,0% 0,0%

Troyes 50,44 17,37 0,00 +9,1% / 0,0% 2,61 0,92 25,83 +2 022,0% / 0,0% +5,4% 53,05 18,29 25,83 +14,4% / 0,0% +5,4%

Valence 40,68 48,23 0,00 0,0% 3,96 2,49 26,73 0,0% +4,7% 44,64 50,72 26,73 0,0% +4,7%

Valenciennes 49,31 56,89 0,00 0,0% 0,00 3,41 31,02 - / 0,0% 0,0% 49,31 60,30 31,02 0,0% 0,0%

Vannes 33,68 48,67 0,00 0,0% 0,00 2,56 23,73 - / 0,0% 0,0% 33,68 51,23 23,73 0,0% 0,0%

Vaulx-en-Velin 37,49 74,82 0,00 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 38,04 76,73 28,62 0,0% 0,0%

Vénissieux 34,08 40,62 0,00 0,0% 0,55 1,91 28,62 0,0% 0,0% 34,63 42,53 28,62 0,0% 0,0%

Versailles 26,10 14,15 0,00 0,0% 0,00 2,02 18,86 - / 0,0% 0,0% 26,10 16,17 18,86 0,0% 0,0%

Villeneuve d'ascq 50,67 87,04 0,00 +6,3% / 0,0% 0,00 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 50,67 89,13 33,61 +6,3% / 0,0% 0,0%

Vincennes 34,18 71,24 0,00 0,0% 0,00 0,00 30,08 - 0,0% 34,18 71,24 30,08 0,0% 0,0%

Vitrolles 52,72 88,75 0,00 0,0% 2,59 2,78 32,87 0,0% +6,0% 55,31 91,53 32,87 0,0% +6,0%

Vitry-sur-Seine 37,69 37,03 0,00 +9,0% 0,00 0,00 32,67 - +1,2% 37,69 37,03 32,67 +9,0% +1,2%

Wattrelos 67,50 113,04 0,00 -1,5% / +0,0% 0,00 2,09 33,61 - / 0,0% 0,0% 67,50 115,13 33,61 -1,5% / 0,0% 0,0%

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 36,52 48,54 - +1,2% / +0,4% - 2,95 4,45 28,75 +5,7% / +0,2% +1,0% 37,67 51,48 28,75 +1,3% / +0,4% +1,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 47,51 39,71 - -0,3% / -0,5% - 1,46 1,77 25,21 +24,3% / 0,0% 0,0% 48,94 41,47 25,21 +0,3% / -0,4% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 36,91 47,92 - +1,1% / +0,4% - 2,83 4,18 28,69 +6,4% / +0,2% +0,9% 38,07 50,77 28,69 +1,3% / +0,4% +0,9%

Villes de plus de 100 000 habitants 32,55 34,86 16,50 +11,1% / +4,1% 0,0% 3,97 5,19 30,08 +0,9% / +0,4% +1,2% 34,34 38,70 27,69 +10,6% / +3,7% +1,1%

Taux 2023 évolution 2022/2023 Taux 2023 évolution 2022/2023

Ville Groupement Cumul

Taux 2023 évolution 2022/2023
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Collection fiscalité 

TAUX D’IMPOSITION 2023 DE TAXE D’ENLÈVEMENT DES ORDURES MÉNAGÈRES (TEOM) APPLICABLES 

SUR LE TERRITOIRE DES VILLES DE PLUS DE 40 000 HABITANTS  
 

▪ Villes de plus de 100 000 habitants 

 

en % Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D

Aix-en-Provence 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +32,1% - - - - EPCI

Amiens 9,53 0,00 0,00 0,00 0,00 +11,7% - - - - EPCI

Angers 8,80 0,00 0,00 0,00 0,00 -3,3% - - - - EPCI

Annecy 6,89 0,00 0,00 0,00 0,00 +0,9% - - - - EPCI

Argenteuil 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - Syndicat

Besançon 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - Non prèlévé

Bordeaux 9,31 7,18 0,00 0,00 0,00 0,0% -4,9% - - - EPCI

Boulogne-Billancourt 4,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Brest 5,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Caen 10,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Clermont-Ferrand 9,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Dijon 6,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Grenoble 8,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Le Havre 12,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Le Mans 6,71 4,48 2,21 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0% - - EPCI

Lille 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Limoges 6,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Lyon 4,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Marseille 18,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Metz 9,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Montpellier 12,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Montreuil 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Mulhouse 12,76 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,4% - - - - EPCI

Nancy 6,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Nantes 7,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Nice 10,46 0,00 0,00 0,00 0,00 +23,6% - - - - EPCI

Nîmes 11,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Orléans 5,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Paris 6,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - Ville

Perpignan 9,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Reims 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Rennes 7,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Rouen 8,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Denis 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,4% - - - - EPCI

Saint-Denis-de-la-Réunion 15,80 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,8% - - - - EPCI

Saint-Etienne 8,30 0,00 0,00 0,00 0,00 +3,8% - - - - EPCI

Saint-Paul-de-la-Réunion 16,00 16,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Strasbourg 11,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Toulon 11,86 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,1% - - - - EPCI

Toulouse 8,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Tours 10,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Villeurbanne 4,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Taux moyens

Villes de Métropole 8,12 7,18 2,21 0,00 0,00 +1,7% -4,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Villes de Métropole hors Paris 9,51 7,18 2,21 0,00 0,00 +2,5% -4,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Villes d'outre-mer 15,85 16,00 0,00 0,00 0,00 +5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Ensemble des villes 8,24 8,13 2,21 0,00 0,00 +1,8% -3,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Taux 2023 évolution 2022/2023
Niveau de collectivité percevant la taxe

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

 

▪ Villes de 40 000 à 100 000 habitants 

 

en % Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D

Ajaccio 20,57 17,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Albi 9,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Alès 15,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Alfortville 8,15 0,00 0,00 0,00 0,00 +0,7% - - - - EPCI

Angoulême 10,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Antibes 8,65 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,7% - - - - EPCI

Antony 5,04 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,2% - - - - EPCI

Arles 18,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Arras 14,29 0,00 0,00 0,00 0,00 +14,8% - - - - EPCI

Asnières-sur-Seine 5,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Aubagne 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Aubervilliers 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,4% - - - - EPCI

Aulnay-sous-Bois 9,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Avignon 10,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Bagnolet 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Bastia 16,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Bayonne 10,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Beauvais 6,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Belfort 9,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Béziers 14,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Blois 11,35 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,4% - - - - EPCI

Bobigny 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Bondy 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Boulogne-sur-Mer 10,96 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,4% - - - - EPCI

Bourg-en-Bresse 9,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Bourges 10,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Brive-la-Gaillarde 4,04 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,9% - - - - EPCI

Bron 4,93 4,93 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Cagnes-sur-Mer 10,46 0,00 0,00 0,00 0,00 +23,6% - - - - EPCI

Calais 10,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Caluire-et-Cuire 4,93 4,93 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Cannes 12,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Carcassonne 12,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Castres 12,70 10,16 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Cayenne 15,56 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,9% - - - - EPCI

Cergy 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,8% - - - - EPCI

Chalon-sur-Saône 9,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Châlons-en-Champagne 10,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Chambéry 8,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Champigny-sur-Marne 9,69 0,00 0,00 0,00 0,00 -4,6% - - - - EPCI

Charleville-Mézières 10,10 0,00 0,00 0,00 0,00 -1,5% - - - - EPCI

Chartres 11,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Châteauroux 8,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Chelles 7,02 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,2% - - - - Syndicat

Cherbourg-en-Cotentin 11,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Choisy-le-Roi 8,95 0,00 0,00 0,00 0,00 +15,9% - - - - EPCI

Cholet 11,60 0,00 0,00 0,00 0,00 +27,3% - - - - EPCI

Clamart 5,64 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,1% - - - - EPCI

Clichy-la-Garenne 6,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 7,90 7,91 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 15,90 16,70 0,00 0,00 0,00 +1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 8,17 8,12 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%0 0 0

Villes de plus de 100 000 habitants 8,24 8,13 2,21 0,00 0,00 +1,8% -3,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Taux 2023 Niveau de collectivité 

percevant la taxe

évolution 2022/2023

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

 

 

en % Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D

Colmar 7,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Colombes 6,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Compiègne 8,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Corbeil-Essonnes 8,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Courbevoie 1,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Créteil 8,32 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,4% - - - - EPCI

Douai 17,18 0,00 0,00 0,00 0,00 +0,4% - - - - EPCI

Drancy 8,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Dunkerque 17,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Épinay-sur-Seine 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,4% - - - - EPCI

Évreux 14,38 0,00 0,00 0,00 0,00 +18,4% - - - - EPCI

Évry-Courcouronnes 8,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Fontenay-sous-Bois 5,84 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,4% - - - - EPCI

Fort-de-France 13,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Fréjus 11,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Gap 8,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Garges-lès-Gonesse 6,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Gennevilliers 4,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Grasse 18,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Hyères 12,21 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,8% - - - - EPCI

Issy-les-Moulineaux 4,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Istres 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +27,3% - - - - EPCI

Ivry-sur-Seine 3,32 0,00 0,00 0,00 0,00 +44,3% - - - - EPCI

La Courneuve 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 -2,4% - - - - EPCI

La Roche-sur-Yon 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - Non prèlévé

La Rochelle 9,59 0,00 0,00 0,00 0,00 +3,0% - - - - EPCI

La Seyne-sur-Mer 11,29 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,3% - - - - EPCI

Laval 8,10 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,9% - - - - EPCI

Le Blanc-Mesnil 9,13 0,00 0,00 0,00 0,00 +11,3% - - - - EPCI

Le Cannet 15,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Le Lamentin 13,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Le Tampon 16,70 16,70 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Levallois-Perret 3,02 0,00 0,00 0,00 0,00 -7,1% - - - - EPCI

Livry-Gargan 7,44 0,00 0,00 0,00 0,00 +8,0% - - - - EPCI

Lorient 9,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Maisons-Alfort 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,0% - - - - EPCI

Mantes-la-Jolie 4,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Marcq-en-Baroeul 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Martigues 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +3,7% - - - - EPCI

Massy 4,30 0,00 0,00 0,00 0,00 +8,9% - - - - EPCI

Meaux 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Melun 10,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Mérignac 7,18 0,00 0,00 0,00 0,00 -4,9% - - - - EPCI

Meudon 4,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Montauban 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +17,6% - - - - EPCI

Montluçon 12,57 11,12 9,67 0,00 0,00 +4,7% +4,7% +4,7% - - EPCI

Montrouge 4,30 0,00 0,00 0,00 0,00 +3,4% - - - - EPCI

Nanterre 0,14 0,00 0,00 0,00 0,00 -96,0% - - - - EPCI

Narbonne 13,58 12,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 7,90 7,91 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 15,90 16,70 0,00 0,00 0,00 +1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 8,17 8,12 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%0 0 0

Villes de plus de 100 000 habitants 8,24 8,13 2,21 0,00 0,00 +1,8% -3,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Taux 2023 évolution 2022/2023 Niveau de collectivité 

percevant la taxe

Collection fiscalité 
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Collection fiscalité 

 

en % Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D Taux plein Taux réduit A Taux réduit B Taux réduit C Taux réduit D

Neuilly-sur-Seine 2,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Niort 10,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Noisy-le-Grand 7,23 0,00 0,00 0,00 0,00 +12,1% - - - - EPCI

Noisy-le-Sec 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Pantin 8,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Pau 9,03 8,40 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Pessac 7,18 0,00 0,00 0,00 0,00 -4,9% - - - - EPCI

Poitiers 7,90 7,90 7,90 0,00 0,00 -20,0% -6,4% +12,2% - - EPCI

Puteaux 1,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Quimper 7,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Rezé 7,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Rosny-sous-Bois 7,56 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,2% - - - - EPCI

Roubaix 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Rueil-Malmaison 3,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-André 17,90 0,00 0,00 0,00 0,00 +5,3% - - - - EPCI

Saint-Brieuc 12,50 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Saint-Germain-en-Laye 4,24 0,00 0,00 0,00 0,00 +5,2% - - - - EPCI

Saint-Herblain 7,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Laurent-du-Maroni 12,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Louis 17,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Malo 12,16 0,00 0,00 0,00 0,00 +6,7% - - - - EPCI

Saint-Maur-des-Fossés 5,76 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,6% - - - - EPCI

Saint-Nazaire 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Ouen 7,85 0,00 0,00 0,00 0,00 +3,4% - - - - EPCI

Saint-Pierre 17,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Saint-Priest 4,93 4,93 4,93 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0% - - EPCI

Saint-Quentin 12,95 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,7% - - - - EPCI

Salon-de-Provence 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Sarcelles 6,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Sartrouville 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7,0% - - - - EPCI

Sète 14,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Sevran 7,45 0,00 0,00 0,00 0,00 +40,6% - - - - EPCI

Suresnes 3,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Talence 7,18 0,00 0,00 0,00 0,00 -4,9% - - - - EPCI

Tarbes 7,70 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,6% - - - - EPCI

Thionville 11,29 0,00 0,00 0,00 0,00 +0,4% - - - - EPCI

Tourcoing 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Tremblay-en-France 7,45 0,00 0,00 0,00 0,00 +40,6% - - - - EPCI

Troyes 11,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Valence 8,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Valenciennes 12,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Vannes 10,55 0,00 0,00 0,00 0,00 +13,7% - - - - EPCI

Vaulx-en-Velin 4,93 4,93 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Vénissieux 4,93 4,93 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% - - - EPCI

Versailles 5,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Villejuif 5,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% - - - - EPCI

Villeneuve d'ascq 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Vincennes 4,93 0,00 0,00 0,00 0,00 +4,4% - - - - EPCI

Vitrolles 14,00 0,00 0,00 0,00 0,00 +32,1% - - - - EPCI

Vitry-sur-Seine 7,87 0,00 0,00 0,00 0,00 +1,9% - - - - EPCI

Wattrelos 14,64 0,00 0,00 0,00 0,00 +9,3% - - - - EPCI

Taux moyens

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Métropole 7,90 7,91 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%

Villes de 40 000 à 100 000 habitants - Outre-mer 15,90 16,70 0,00 0,00 0,00 +1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants 8,17 8,12 8,12 0,00 0,00 +1,4% -0,4% +7,3% 0,0% 0,0%0 0 0

Villes de plus de 100 000 habitants 8,24 8,13 2,21 0,00 0,00 +1,8% -3,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Taux 2023 évolution 2022/2023 Niveau de collectivité 

percevant la taxe
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Remarques méthodologiques 

Les données présentées dans cette note portent sur : 

 

- l’ensemble des villes de 40 000 à 100 000 habitants au 1er janvier 2023 (populations millésimées 2020), 

ainsi que leurs groupements à fiscalité propre1 ; 
 

- l’ensemble des villes de plus de 100 000 habitants au 1er janvier 2023, ainsi que leurs groupements à 

fiscalité propre. 

 

Le présent document fournit des moyennes relatives à ces différents panels de collectivités. En complément, des 

moyennes par strate démographique ainsi que des moyennes spécifiques aux collectivités de métropole et 

d’outre-mer sont fournies. 

 

• Les informations relatives aux taux d’imposition 2023 ont été récoltées par le Cabinet FSL via différentes 

sources : états de notification des taux d’imposition des taxes directes locales, retour d’enquête, délibérations 

ou encore échanges avec les directions financières des collectivités.  

 

• La taxe d’enlèvement des ordures ménagères (TEOM) est essentiellement perçue par les EPCI à fiscalité 

propre mais peut plus marginalement être levée au niveau communal ou par des syndicats, intercommunaux ou 

mixte. La possibilité est donnée à chacun de ces acteurs de fixer un taux unique sur son territoire d’intervention 

ou de délimiter des zones sur lesquels des taux différenciés peuvent s’appliquer. L’étude recense ainsi ici 

l’ensemble des taux, plein et réduits, qui s’appliquent sur le territoire des villes étudiées.  

 

• Les niveaux de taux présentés dans cette note résultent des décisions passées et présentes de la collectivité 

qui bénéficie de la taxe mais également des décisions prises par le passé des anciens bénéficiaires de la même 

taxe. 

 

• Certains graphiques de pourcentage présentés dans la note peuvent comporter des totaux différents de 

100%. Ceci est dû aux arrondis de pourcentage. 

 

• Calcul des taux d’évolution moyens : 

 

Pour une collectivité, le taux d’évolution moyen des taux d’imposition est calculé comme le rapport entre la 

somme des produits obtenus en appliquant aux bases de l’année N-1 de chacune des taxes perçues par la 

collectivité les taux de l’année N et le produit fiscal de l’année N-1. 

 

Pour un ensemble de collectivités, le taux d’évolution moyen des taux d’imposition est calculé comme le rapport 

entre la somme des produits obtenus, pour chaque collectivité, en appliquant aux bases de l’année N-1 de 

chacune des taxes perçues par la collectivité les taux de l’année N et la somme des produits fiscaux de l’année 

N-1 de chaque collectivité. 

 

 

 
1 5 villes entrant dans le périmètre d’intervention du Cabinet FSL et dont la population est inférieure à 40 000 habitants sont également 
traitées dans ce document (Bagnolet, Baie-Mahault, Montluçon, Tremblay-en-France et Vitrolles). Par ailleurs, faute de disposer de leurs 
décisions fiscales 2023, les villes de Cayenne, Mamoudzou et Villejuif n’ont pu être intégrées à l’étude. 
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• Calcul des taux moyens d’imposition : 

 

Pour un ensemble de collectivité, le taux moyen d’une taxe est calculé comme le rapport entre le produit obtenu, 

pour chaque collectivité, en appliquant aux bases de l’année N-1 de cette taxe le taux de l’année N et la somme 

des bases de l’année N-1 de chaque collectivité. 
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CONTACT : 

 

Jérôme BARBERET : Directeur des études 

Rachel BRUEL : Responsable Base de données 

Céline LARQUEY : Directrice Générale 

contact@cabinet-fsl.fr

https://cabinet-fsl.fr 

 

 

Toute reproduction, partielle ou totale, du présent document 

doit s’accompagner de la mention « Cabinet FSL ». 
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